mus, auctoritate Apostolica tenore præsentium ex certa nostra scientia, in nouamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Tenor vetò dictarum litterarum talis est. Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Magistro, Prioribus, & Fratribus, & vniuersis Ordinis Prædicatorum salutem & Apostolicam benedictionem. Virtute conspicuus facti vestri Ordinis professores, qui contemplationi celestium feruenter inuigilant, & pie vitæ studio sine intermissione desudant, decer per Apostolicæ circumspectionis auxilium se prouidè, ac sollicitè conseruari, vt alicuius prætextu calumnizè nullum internæ pacis excidium, nullumq; Religiosi status perferant detrimentum, sed in his robur, & vigorem habeant, per quæ circa cultum diuini nominis deuotus, & quietis mentibus inualescant. Hinc est, quod cum, sicut à nobis exponere curauistis, tu filii Generalis Magister, & prædecessores tui, iuxta eiusdem Ordinis consuetudinem obseruatam hæcenus, ac à Sede Apostolica toleratam, statim postquam electi secundum prædicti Constitutiones Ordinis extitistis, Fratrum curam gesseritis, magisterij officij plenè ac liberè in omnibus exercentes, iidemque Fratres vobis deuotè, ac humiliter obediuerint, & intenderint reuerenter,

1. ac in eodem Ordine sit statum, vt Magister ipse, qui pro tempore fuerit, à Magisterij officio amoueri valeat à Diffinitoribus Capituli Generalis. Nos volentes ambiguitatis scrupulum de hac parte de vestris cordibus amputare, ac Ordinem ipsum præfatæ Sedi immediatè subiectum à Sede Apostolica approbatum eadem honestate floridum, præclarum scientia, & virtute fecundum priuilegio Apostolicæ gratiæ attollere singulari, vestris supplicationibus inclinati deuotionis vestræ adinstar fel. record. Bonificij VII. & Benedicti XI. Romanorum Pontificum prædecessorū nostrorū, vt successores tui, filii Magister, qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum Constitutiones fuerint supra dictas, eo ipso veri eiusdem Ordinis Magistri effecti curam animarum Fratrum ipsius Ordinis plenè habeant, & liberè gerant: ipsosque Fratres auctoritate propria ligare, ac soluere, nec non in eodem Ordine agere valeant, quæ ipsi, & præfati Ordinis Diffinitores iuxta prædictas Constitutiones eidem Ordini, & Fratribus secundum Deum viderint expedire, aliaque possint officium Magisterij in omnibus exercere, iidemque Fratres tibi Magistro, & successoribus tuis deuotè, & humiliter obediunt, & intendunt. Et præfati successores, & tu Magister à Diffinitoribus Capituli Generalis Ordinis ipsius secundum Ordinis Constitutiones eiusdem absolui, & amoueri possitis, auctoritate Apostolica indulgentum, ratum habentes, & firmum, quidquid super præmissis per te Magister, dictosque prædecessores factum, & obseruatum est hæcenus, concessa tibi exequendi Magisterij officium quoad præmissa omnia, & alia libera facultate. Fratres verò de Ordine vestro, quos
4. secundum Constitutiones ipsius Ordinis Conuentibus vestris deprecandos duxeritis in lectores, sine alterius cuiuscunque licentia liberè in domibus prædicti Ordinis legere, & docere, valeant in Theologica facultate, illis locis exceptis, in quibus viget studium generale, ac etiam in quibus in facultate ipsa docturus, vt magister incipere sollempniter confuevit: Et licet Episcopis, & diocesanis debeat, & deuotam obedientiam impendari, nolumus tamen quod circa instituta, & præcipuè super institutione, & destitutione Priorum eiusdem Ordinis

Summ. Legum. Tom. V.

ex hoc præiudicium aliquod incurrat. Quando vetò in aliquo Capitulo, vel Conuentu vestri Ordinis de Provinciali, vel Conuentuali Priore occurrit electio facienda: si ex aliqua causa facta electionem à Fratribus eiusdem Ordinis, quorum interest, non contingat forsitan confirmari, Superior, ad quem confirmatio electionis huiusmodi pertinet, aliquem de illis Fratribus, quos ipsi electores, vel maior pars eorum per litteras suas ab eo petierint, quando ad ipsum pro electi confirmatione transmittunt, eis de nostra licentia concedere valeat in Priorem. In electionibus quoque eorundem Magistrum, & Priorum Provincialium ipsius Ordinis Fratribus, qui debent electionem huiusmodi celebrare, cum eos frequentes de remoris partibus oporteat conuenire, tempus super hoc statutum à iure non currat, nec ipsi in hac parte iuris regulis coarctentur. Et quia eiusdem Ordinis Fratres, de locis ad loca ipsius Ordinis sæpius transmittuntur, propter quod stabile, & perpetuum in certis, & determinatis eiusdem Ordinis Fratrum domibus non faciunt mansionem, quia etiam bonos, & idoneos, ac probatos à vobis Fratres facitis ad ordines promoueri, liceat vobis ordinandos Fratres eiusdem ordinis quibuscumque malueritis Catholicis Pontificibus communionem, & gratiam Sedis Apostolicæ habentibus præsentare, ipsisque Pontificibus præsentatos à vobis Fratres sine qualibet examinatione per eosdem Pontifices faciendâ, & absque omni promissione, vel obligatione ipsorum ordinandorum Fratrum ad ordines promoueri. In locis autem, in quibus degitis liceat vobis habere Oratoria, in quibus cum altari portatili positis Missarū solèniâ, & alia diuina officia celebrare, ac etiâ recipere Ecclesiastica Sacramenta. Cum autem generale interdictum fuerit, in Ecclesiis, & Oratoriis vestris, & aliis quibusque, cum ad loca peruenieritis Ecclesiastico supposito interdicto, clausis inanis, interdictis, & excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce liceat vobis celebrare diuina, & Ecclesiastica recipere sacramenta, dummodo causam non dederitis interdicto, nec contingat vobis specialiter interdicti, neque Ecclesiæ, vel Oratoria ipsa fuerint specialiter interdicta. His verò qui in vestris morantur obsequiis, cuncta vestris seruiriis deputati Ecclesiastica sacramenta, & ipsos, cum decedunt in vestris Oratoriis sepelire. Si quando autem in terras, in quibus residetis, vel in earum personas excommunicationis, seu interdicti sententias contrigerit promulgari, pueri vestris seruiriis deputati, negotiorumque vestrorum procuratores, & operarij, qui in vestris locis eorum operibus personaliter continuè insisterint; huiusmodi sententias obnoxij minime habeantur: ubique possint audire diuina iuxta formam, quæ locis ipsis eo casu à Sede Apostolica est concessa, nisi iidem causam dederint, vel excommunicari specialiter, seu interdicti contingat eosdem. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine paupertatem, & hortationis pio studio bonos ad potiora dirigitis, & errantes in reuerentia semitam laudabiliter renocatis, concedimus, vt in excommunicationum terris liberè commorari, & ab eis tunc etiam, cui vos per ipsas transire cogitigerit, necessaria vitæ deposcere, ac recipere valeatis. Magister quoque, & singuli Priores Provinciales, Conuentuales, ac vices eorū gerentes in prouinciis ac locis sibi commissis prædictis Fratribus, constitutis ibidem, nec nõ & Fratribus aliis eiusdem Ordinis interdicti ad eos declinantibus vnde cumq; abso-

A 2 lutione,

4 Mare magnum Prædicatorum.

lutione, & dispensatione indigentibus, siue antequam intrauerint Ordinem, post, in casibus quibus exceſſerint, pro quibus excommunicationis, vel interdicti, aut suspensionis incurrerint sententias à Iure, vel à Iudice generaliter promulgatas, & huiusmodi sententiis innodati, aut in locis suppositis Ecclesiastico interdictione diuina officia celebrantes, vel suscipientes ordines sic ligati notam irregularitatis incurrerint, absolutionis, & dispensationis beneficium valeant impartiri: nisi adeo grauis fuerit, & enormis exceſſus, quod sint ad eandem Sedem merito destinandi. Fratres etiam vestri, quos pro tempore vos Magistri, & Priores tam Prouinciales quam Conuentuales, nec non & vices vestras gerentes in propriis habueritis confessores, absolutionis & dispensationis beneficium vobis, cum expedierit, valeant impartiri: iuxta formam concessionis super absolutione, & dispensatione Fratrum eiusdem Ordinis superius vobis factæ. Adhæc volentibus vestro aggregati Collegio, qui suspensionis, aut interdicti, vel excommunicationis sententiis à iure vel à Iudice promulgatis generaliter sunt legati, absolutionis beneficium secuta forma Canonica, impartiri, ipsosque in Fratres recipere, atque vos qui post assuetum habitum vel professionem emissam recolerint se talibus in sæculo fuisse sententiis innodatos, secundum formam ipsam vos Magistri, & singuli Priores, Prouinciales, ac Conuentuales, ac vices vestras gerentes valeatis aboluere, & cum irregularitatis dispensare, si forsitan talibus innodati sententiis, vel in locis interdictione suppositis diuina præsumperint officia celebrare, vel ordines susceperint: tamen quod si aliqui ex huiusmodi eisdem sententiis propter debitum sint adstricti, satisfaciant, vt teneantur. Porro quierit vestre præuidere volentes, quod per litteras Apostolicæ Sedis, aut legatorum, seu delegatorum ipsius conueniri à quoque minimè valeatis, & quod ad pecuniam colligendam cogi non possitis inuiti per litteras ipsius Sedis de cætero impetrandas. Quodque nullus vestrum correctionis seu visitationis, vel inquisitionis officium Monasterii, siue quibuscumque personis impendere, vel ad cognitionem causarum, citationes partium, & denunciations sententiarum interdici, & excommunicationum procedere, aut recipere curam Monialium cuiuscumque Ordinis teneatur per Apostolicas litteras impetratas, aut in postero impetrandas, nisi huiusmodi Apostolicæ de hoc indulto, & Ordine vestro expressam fecerint mentionem, & auctoritate vobis Apostolica indulgemus. Concedimus etiam, vt ad visitandum aliqua Monasterii monialium cuiuscumque Ordinis compelli aliquatenus, non possitis, aut recipiendum commissiones causarum, seu sententiarum executiones, vel alia contingente causas ipsas per litteras præfatæ Sedis, in quibus facta non fuerit de indulgentia huiusmodi mentio specialis, siue per legatos; siue per delegatos ipsius. Nullus insuper Prælati Archiepiscopus, vel Episcopus, nullusque alius Prælati Ecclesiasticus, vel eorum Vicarij, vel officiales ad potandum, vel deferendum litteras, vel exequendum, aut denunciandum sententias contra Principes sæculares, communitates, populos, seu quoscumque benefactores vestros, nullusque delegatus vel ordinarius Iudex ad faciendum citationes, vel commissiones recipies, siue quod sitis in causis aliquibus assessores, seu ad alia contingente lites, & controuersias in causis, quæ coram ipsis tractantur, quem-

quam vestrum compellere valeant sine prædictæ Sedis mandato, vel licentia specialis, expressam facientes de hac indulgentia mentionem, nec quicquam vestrum parere, vel intendere teneatur super his monitionibus, & mandatis, aut iussionibus eorundem, aut facere vel implere, quod in hac parte duxerint iniungendum. Cæterum Magister, & singuli Priores Prouinciales, ac ipsorum Vicarij illos ex Fratribus, de quibus auctoritate litteratarum Sedis Apostolicæ, vel legatorum ipsius Archiepiscopis, & Episcopis, vel aliis quibuscumque prouisionem exitit, vel in postero contigerit prouideri, corrigere, ac non obstantem contradictione aliqua, possint ad suum Ordinem reuocare: neque per litteras eiusdem Sedis, seu legatorum ipsius iam obtentas, vel de cætero obrindas aliquos de Fratribus ipsius Ordinis præfatis Archiepiscopis, & Episcopis, aut aliis teneatur in focios deputare, nisi dictæ litteræ Apostolicæ obrindende de indulto huiusmodi, Ordine ipso expressam fecerint mentionem, & aliàs id honestati Ordinis, & illorum saluti viderint expedire. Nullus autem legatus nisi de latere nostro missus auctoritate litterarum Sedis Apostolicæ specialem de hoc indulto, & Ordine vestro non faciente mentionem, nullusque Prælati, aut aliqua persona Religiosa seu secularis de Fratribus eiusdem Ordinis, seu Cardinalis Romanæ Ecclesiæ, ad sua, seu Ecclesiæ negotia procuranda, vel secum manendo aliquos assumere valeat: nisi quos Magister, vel Prior Prouincialis ipsorum tanquam idoneos, & discretos sibi duxerint assignandos: quos etiam volumus subiacere Ordinis disciplinae. Illos verò Ordinis ipsius Fratres, qui ad predicandum crucem, vel inquirendum contra hæreticam prauitatem, seu ad alia huiusmodi negotia sunt vel fuerint deputati vbicunq; à Sede Apostolica, ut sibi Magister, tunc successores temore sui reuocare, & penitus trāsferre, ipsique quod supercedant, iniungere, alioquin substituere, cum expedire videritis, licet, & liberè valeatis, ac in eos, si contrauerint, censuram Ecclesiasticam exercere, ac quilibet Prouincialis vel eius Vicarius eiusdem Ordinis illud ipsum in sua Prouincia circa Fratres ipsius Ordinis, quibus ab eadem Sede familia contigerit in illa committi, facere possit, non obstantibus aliquibus litteris vel indulgentiis Apostolicis impetratis, vel in postero impetrandis, quæ de hoc non fecerint mentionem. Inhibemus quoque ne quis post professionem in Ordine vestro factam, ab ipso Ordine sine sui Magistri, seu Prioris licentia decedat, decedente vero absque cautione litterarum alicuius ipsorum prætextu alicuius priuilegij Apostolicæ Sedis nullus audeat retinere, quod si forte retinere præsumperint, vobis Magister, & singuli Priores duxerint, & vestris Vicariis licitum sit in ipsos decedentes Fratres excommunicationis sententiâ promulgare: detinetes verò eosdē secū vel Monasterii, seu Ecclesiæ suis, nisi eos eiecerint postquam eis denunciatum fuerit, excommunicationis sententiæ volumus subiacere, non obstantibus quod excommunicati, suspendi, vel interdici non possint per litteras Apostolicas non facientes plenā, & expressam de indulto huiusmodi mentionem. Si verò aliqui de Fratribus vestri Ordinis post obtentam licentiâ à Sede prædicta: aut à vobis ad Religionē alia transcendunt, infra duos, vel tres menses se ad illā Religionē suæ facti congruā non contulerint, & ipsi non susceperint habitum Regularem, licitū sit vobis singulis Magistro, Prioribus, & vices vestras gerentibus, contra ipsos tanquam